
1 
 

Obnovená Herrmannova akademie (OHA) 

ve spolupráci s Koalicí proti palmovému oleji  

 

vás zve na benefiční akci pro přátele 
 

Memoriál barona Antoine de Herrmanna  

4. ročník běhů 

na Hlemýždím vrchu 

pro sportovce i pro diváky 

 

Výtěžek z akce bude věnován na projekt Zátoka nosatých opic - záchrana 
deštných pralesů a mangrovů v Indonésii pod vedením teplického rodáka 

a primatologa Mgr. Stanislava Lhoty, Ph.D. 

 

Kdy: v neděli 10. června 2018 

 

Kde: Hlemýždí vrch, Krupka, okres Teplice, 

kraj Ústecký, Česká republika 

GPS: 50°41'10.752"N, 13°51'47.995"E 

Hlemýždí vrch (Krupka) 

 

Start a typ běhu: 

Okruh je pro všechny běhy stejný, a to zhruba 840 m po Modrém naučném 
okruhu hlemýždích stezek na Hlemýždím vrchu. Okrajová místa okruhu budou 

viditelně doznačena. Převýšení jednoho okruhu je cca 30 m.  

 

Maximální počet účastníků na všech tratích je 25 osob. 

 

Přihláška: 

Přihlášku se jménem, typem trati a případně organizací/skupinou/klubem 
odešlete nejpozději do pátku 8. června 2018 na herrmannovylisty@gmail.com. 

Do předmětu uveďte: Memoriál de Herrmanna. 

Registrace start délka běhu cca počet okruhů typ běhu 

7:30 8:00 42 km 50 okruhů maraton 

10:30 11:00 21 km 25 okruhů  půlmaraton 

12:00 12:30 10 km 12 okruhů desítka 

http://oha.wz.cz/index.htm
https://mapy.cz/turisticka?vlastni-body&x=13.8632085&y=50.6863073&z=19&ut=Start%20Memori%C3%A1lu%20barona%20Antoine%20de%20Herrmanna&uc=9fWmax1SQt&ud=50%C2%B041'10.752%22N%2C%2013%C2%B051'47.995%22E


2 
 

S sebou: 

Sportovní oblečení, vhodnou obuv, jídlo a pití, ochranu před sluncem/deštěm 
a dobrou náladu, doporučujeme toaletní papír, dezinfekci, náplasti aj., 

příp. karimatku, skládací židličku apod. Nezapomeňte na benefiční dobrovolné 
startovné. 

Fandící diváci vítáni!  

 

Benefiční startovné: 

Startovné je dobrovolné. Výtěžek ze startovného půjde na záchranu opic 
kahau nosatých na Borneu v Indonésii  - projekt Zátoka nosatých opic 
pod záštitou primatologa a ekologa Mgr. Stanislava Lhoty, Ph.D. O výši 

vybraných peněz budeme informovat obratem na facebooku Martiny Mayerové 
(www.facebook.com/martina.nemcova.5492). 

Bližší info v medailonku Standy na straně 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhlášení: 

Po doběhnutí nahlášeného počtu kol bude čas účastníka zapsán na výsledkovou 

listinu a v době vyhlášení vítězů dostane sportovec diplom.  

Vyhlášení vítězů proběhne pro každý typ běhu zvlášť, a to po doběhnutí naprosté 

většiny závodníků daného typu běhu, nejpozději však v 16 hodin.  

Nicméně doběh/docházka závodníků není časově omezena, organizátoři budou 
přítomní minimálně do 16 hodin (v případě opravdu silného vytrvalého deště 

či vichřice nikoli).  

 

Historie: 

První ročník běhů proběhl v roce 2003, tehdy se běželo 100 kol 420 metrů 
dlouhých, neboli maraton. Zúčastnili se dva běžci a jediným doběhnuvším byl 

šéfredaktor Herrmannových listů. Druhý ročník v roce 2016 byl nazván Běhy na 
Hlemýždím vrchu a maraton absolvoval pouze jeden závodník, který jej po 

50 kolech 840 metrů dlouhých doběhl. Třetí ročník již běželi 4 účastníci.  



3 
 

Jak se dostat na start: 

Souřadnice startu: 50°41'10.752"N, 
13°51'47.995"E. Mapa 

Mapa:  
 běžecký okruh červeně 
 start = špendlík 

 přístupové cesty čárkovaně 
 

Příchod na start s nejmenším 
převýšením je varianta I. 

I. (ze západu) Po zelené značce z Krupky z autobusové zastávky 

Krupka,muzeum jděte nahoru ve směru Komáří vížky. A po 700 m uhněte na 
odbočce vpravo stále po zelené turistické značce, přičemž cesta se posléze stačí 

doleva. Pokračujte po zelené a na další odbočce se vydejte vpravo po už 
neznačené cestičce. Pěšina se dále ještě nepatrně rozvětvuje, držte se opět 
vpravo. A za dalších 100 m už rovně jste na startu.  

II. (z jihu) Z autobusové zastávky Krupka,škola jděte směrem vzhůru směr 
kostel sv. Anny, kolem dětského domova a stále nahoru až na start. 

III. (z východu) Z parkoviště pod lanovkou se vydejte směr kalvárie (žlutá 
značka), po zhruba 200 m z ní odbočte vpravo a držte se silnice. Vystoupejte po 

silnici až na odbočku doleva, kde se napojíte na Červenou naučnou hlemýždí 
stezku. Po ní pokračujte až na Hlemýždí vrch. 

 V rámci snižování ekologické stopy nechejte svá auta doma, případně 

doporučujeme parkovat u Muzea v Krupce nebo na parkovišti u lanové dráhy. 

 

Proč na Hlemýždím vrchu: 

Běhy na Hlemýždím vrchu si připomínáme první tréninkové tratě pro hlemýždě 
ve střední Evropě, které v těchto místech vybudoval baron Antoine de Herrmann. 

V letech 1889 až 1910 zprovoznil hlemýždí stezky o celkové délce 20 km. OHA 
část stezek zrekonstruovala a právě Modrý naučný okruh dnes slouží pro běh 

840 metrů dlouhého kola. Připomínáme si také minulost vzdálenou, a to kurýrní 
činnost pánů z Dlouhé Dále v 15. století, posléze psaných pánů z Hlemejždí 
z nedaleké tvrze na Hlemýždím vrchu.  

 

Kdo to byl: 

Antoine de Herrmann, objevitel, vynálezce, spisovatel, narozen roku 1840, až do 
roku 1865 žil ve Francii, odkud poté odešel do Čech. Od roku 1869 je úzce spjat 
s Krupkou, kde pobýval a kam se vracel ze svých objevitelských cest. Zde také 

roku 1905 založil Herrmannovu akademii. K jeho největším úspěchům patří: 
objevení souostroví Bhágy, kde se stal náčelníkem, objev velešneka Bhágského, 

napsal mnoho literárních děl, mnohdy i nevalné kvality, z nichž nejúspěšnějším 
byly Humoresky staroměstské, založil vlastní divadlo Um Zeit Zeit, nebo proslul 
fotografickým souborem Statky česko-německého pohraničí, kde malost 

a pomíjivost zobrazoval hlemýžďem nesoucím si svůj dům na pozadí německých 
hospodářství. Objevil Atlantidu ve vlastní ponorce ze sudu a mnohé další.  

  

https://mapy.cz/turisticka?vlastni-body&x=13.8632085&y=50.6863073&z=19&ut=Start%20Memori%C3%A1lu%20barona%20Antoine%20de%20Herrmanna&uc=9fWmax1SQt&ud=50%C2%B041'10.752%22N%2C%2013%C2%B051'47.995%22E


4 
 

Kdo to je: 

Mgr. Stanislav Lhota, Ph.D., je teplický rodák, 
náš kamarád a spolužák. Jeho úspěšné 

ochranářské aktivity při zachování deštného 
pralesa a mangrovů v Zátoce nosatých opic na 
indonéském Borneu sledujeme dlouhodobě 

a fandíme! Poté, co ZOO Ústí nad Labem 
pozastavila již tak skromný příděl financí pro 

tento projekt, rozhodli jsme se tradiční sportovní 
akci na Hlemýždím vrchu obohatit o benefiční 

rozměr. Příklady využití vašich peněz: monitoring rostlin, zvířat a lidské činnost 

v zátoce včetně změn v čase, platy pro místní obyvatele zapojené do projektu, 
údržba terénní stanice, benzín do patrolovací lodi, vyjednávání s úřady aj.  

Standa je primatolog a výzkumník, zaměstnanec ZOO Ústí nad Labem a České 
zemědělské univerzity v Praze, člen neziskové organizace Lestari a odborný 
garant Koalice proti palmovému oleji. Od roku 2005 provádí ekologický výzkum 

a praktickou ochranu kahau nosatých (Nasalis larvatus), hulmanů běločelých 
(Presbytis frontata) a dalších druhů primátů v tropickém deštném pralese 

a pobřežních mangrovech v oblasti Balikpapanského zálivu (Borneo, Indonésie), 
nyní projekt Zátoka nosatých opic. 

Video úplně dole na této stránce http://www.stoppalmovemuoleji.cz/koalice.php  

Bornejský deník http://www.zoousti.cz/ochranarske-projekty/bornejsky-denik 

Web projektu http://zatokanosatychopic.cz/ 

 

Organizátor a kontakty: 

Běhy pořádá Obnovená Herrmannova akademie ve spolupráci s Koalicí proti 
palmovému oleji. Účast na vlastní riziko. 

OHA neposkytuje občerstvení, ani zdravotní dohled na tratích, rovněž lékárničku 

si zajišťuje každý sám. 

 

Milan Mayer 

Obnovená Herrmannova akademie 

herrmannovylisty@gmail.com 

mobil: 607 590 912 

www.oha.wz.cz 

 

Martina Mayerová 

Koalice proti palmovému oleji 

catko@seznam.cz 

mobil: 724 759 445 

www.stoppalmovemuoleji.cz 

www.facebook.com/martina.nemcova.5492 

 

Novinky v OHA: 

Společensko-satirická platforma Obnovená Herrmannova akademie přijímá pro 
nové číslo Herrmannových listů články, odborné statě, satiru, básně i pohádky 

a jiné vaše texty, fotky či obrázky na v podstatě libovolné téma. Předchozí číslo 
najdete zde http://www.oha.wz.cz/version/acad-307.htm?hl068. Vaše texty 

(i prozatím v pracovních verzích) zasílejte na mail herrmannovylisty@gmail.com. 

 
foto na straně 1: cílová rovinka při 2. ročníku © Milan Mayer 

foto na straně 4: kahau nosatý © Petr Šrámek  

© OHA 2017 

http://www.stoppalmovemuoleji.cz/koalice.php
http://www.zoousti.cz/ochranarske-projekty/bornejsky-denik
http://zatokanosatychopic.cz/
http://www.oha.wz.cz/
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/
http://www.facebook.com/martina.nemcova.5492
http://www.oha.wz.cz/version/acad-307.htm?hl068

